— 1 —

江苏省哲学社会科学界联合会文件
苏社联发〔2024〕57号

关于开展 2024年社科普及项目申报的通知

各设区市、县（市、区）社科联，高校社科联，全省性社科类社会

组织，省社科普及基地：

依据《江苏省社科联 2024 年社会科学普及工作要点》的相

关要求，现就做好 2024 年度全省社科普及项目资助工作有关事

项通知如下：

一、工作导向

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，全面贯彻习近平文化思想和习近平总书记对江

苏工作重要讲话重要指示精神，进一步贯彻实施《江苏省社会

科学普及促进条例》《江苏省社会科学普及“十四五”发展规

划》，以“打造品牌，服务群众”为着力点，通过社科普及宣

传党的创新理论、解读党委政府重大决策部署，传承弘扬中华优

秀传统文化及江苏地方文化，践行社会主义核心价值观，营造“时

时、事事、人人、处处皆普及”的良好氛围，切实促进公众人文

社科素质和社会文明程度提升，为江苏高质量发展提供精神动

— 2 —

力。

二、资助类型

根据《江苏省社科联社科普及项目资助实施办法》（试行）

规定，以及《江苏省社科联 2024 年社会科学普及工作要点》部

署安排，省社科联社科普及资助项目分特色品牌项目、协作创新

项目两种类型。

（一）特色品牌项目

申报对象：主要面向设区市社科联、全省性社科类社会组织、

高校社科联，省市级有关单位等。

成果形式：重大社科普及活动、社科普及出版成果、新媒体

普及成果和新媒体普及平台打造等。

实施方式：获选项目列入省社科联社科普及品牌培育计划，

实行“一次评选、年度考核、连续资助”模式。年终绩效考核优

秀的项目下一年度继续予以支持，连续资助的项目一般不超过 3

年。每项资助不超过 5 万元，资助项目不超过 13 项。

（二）协作创新项目

申报对象：主要面向省级社科普及基地、设区市、县（市、

区）社科联、高校社科联及社会各类单位。

成果形式：社科普及活动、社科普及公益服务、新媒体普及

传播、社科文化基层展演活动以及系列社科文化创意成果等。

实施方式：围绕同一普及主题，不同实施主体共同参与的系

列普及项目，项目参与单位不少于 4 家。主要用于支持各市县区

社科联、社科普及基地等，在全省社科普及宣传周期间各市集中

— 3 —

组织实施和展示的普及活动。每项资助不超过 8 万元，资助项目

不超过 15 项。

三、申报程序

（一）申报方式

申报单位要紧扣策划指南，以具体项目为载体，明确普及内

容，突出价值引领、体现社科特色、弘扬人文精神。同时要突出

知识普及，不局限于展示、呈现具体人物、事物和技艺等具体内

容，重点挖掘其承载的社科知识和文化精神。申报单位按流程填

报《江苏省社科联社科普及资助项目申报书》，完成填报后，下

载打印项目申报表，盖章报所在地设区市社科联。省级机关单位、

高校社科联、全省性社科类社会组织直接报至省社科联社科普及

部。

申报时间：5 月 27 日至 6 月 7 日

网址链接：http://skl-shenbao.routeryuncs.com/

（二）审核推荐

设区市社科联要结合本地区社科资源的现状、特点和优势，

加强项目策划和统筹指导，集中力量策划打造精品项目。对申请

项目规划内容、具体实施、预期绩效、经费预算等情况，认真审

核、严格把关，确保申报项目质量。

各设区市社科联推荐特色品牌项目各 1 项，协作创新项目不

超过 2 项，于 6 月 20 日之前完成推荐工作，同时将所推荐项目

申报表盖章统一报至省社科联社科普及部。

省级单位、高校社科联、全省性社科类社会组织的项目申请，

— 4 —

由省社科联直接审核推荐。

（三）项目评审

省社科联社科普及部对申报材料进行审核，并组织相关专家

对申报项目进行评审。评审结果报省社科联党组研究同意后，通

过“江苏社科网”“人文江苏”社科普及云平台向社会公示。

（四）项目实施

确定资助项目后，与承建单位签订项目协议并拨付相应资助

经费。对被确认立项资助的项目，各单位要按照有关规定加强管

理，确保项目于今年全省社科普及宣传周期间开展，最迟 10月

31 日前完成。项目完成后，省社科联将对项目实施绩效进行评

价考核。

联系人：江苏省社科联社科普及部 刘 洁

电话/传真：（025）83353872

网络技术支持：许晨雨（15380774897）

附件：1.2024 年省社科联社科普及项目选题指南

2.2024 年度省社科联社科普及资助特色品牌项目申

报书（样表）

3.2024 年度省社科联社科普及资助协作创新项目申

报书（样表）

江苏省哲学社会科学界联合会

2024 年 5 月 17 日

— 5 —

附件 1

2024年省社科联社科普及项目选题指南

一、推进党的创新理论普及宣传

1.宣传阐释党的二十大精神、习近平新时代中国特色社会主

义思想、习近平文化思想，推动马克思主义大众化；

2.培育和弘扬社会主义核心价值观；

二、普及宣传中国式现代化江苏新实践

3.形象化、通俗化阐释中国式现代化的科学内涵、本质要求、

中国特色等；

4.普及宣传中国式现代化江苏新实践，宣传阐释新质生产

力、人文经济学等重要概念，面向群众解读省委省政府推进高质

量发展、创造高品质生活的重要决策部署；

三、传承弘扬中华优秀传统文化和江苏地方文化

5.传承弘扬中华优秀传统文化，加快推进创造性转化与创新

性发展；

6.普及江苏地方文化，宣传打造具有地方特色的名人民风民

俗、城市文化标识等特色文化普及品牌；

四、服务经济社会发展和公众需求

7.以公益咨询服务方式普及与社会民生密切相关的法律、教

育、金融、环保、心理等知识；

8.普及宣传人文社会科学相关的学科知识。

— 6 —

附件 2

2024年度省社科联社科普及资助
特色品牌项目申报书（样表）

申 报 单 位________________________________

项 目 名 称________________________________

资 助 类 别________________________________

申报单位主要负责人______________________________

填 表 日 期________________________________

江苏省哲学社会科学界联合会

2024年制

— 7 —

项目名称

项目年度 资助类别

申报单位 统一社会信用代码

单位类别
合作单位

序
号 单位名称

1

2

3

4

项目负责人 联系电话

财务账号名称 开户行及账号

项目申报单位承诺：

1. 所报送单位信息、项目信息和提供的各项证明材料均真实、准确、合法。

2．确保专项资金获批后将按规定用途使用，在承诺时间内完成相关项目。

3．按申报书确定的项目实施进度推进。

4. 使用专项资金时严格按照政府采购法等相关规定办理，购买性支出必须

纳入政府采购范围。

5．专项资金不得用于楼堂馆所等基本建设投资项目；不得用于事业单位编

制内在职人员工资性支出和离退休人员离退休费，各种罚款、捐款、赞助、投

资等支出，偿还债务等；不得用于未纳入批准范围的项目等。

6. 获得专项资金支持后，需接受省社科联监督审计、绩效评价等。

如违背以上承诺，愿意承担由此产生的一切后果。

项目责任人（签名）：

单位法人（签名）： （公章）

日 期： 年 月 日

— 8 —

项目信息

项目呈现类别

项目呈现形式

策划来源

项目开展时间
配套经费

申报单位或

其他相关单位

是否提供配套

经费

配套金额 万元

活动受众人群 受众人数

是否已成为

持续性项目

— 9 —

申请单位概况

（限 300字以内）

（对照申报通知中对品牌项目的有关要求，介绍申请方基本情

况，以往举办过的社科普及活动情况）

项目立项依据

（限300字以内）

项目简介

（限500字以内）

（基本内容：包括策划背景、普及特色，重点突出通过项目建设

打造品牌形成的平台载体）

— 10 —

项目预期目标

（限300字以内）

项目实施

进度计划

项目实施内容 开始时间 完成时间

具体预算

序号 经费开支科目
金 额

（万元）
详细用途及说明

设区市社科联

推荐意见
单位盖章：

年 月 日

— 11 —

附件 3

2024年度省社科联社科普及资助
协作创新项目申报书（样表）

申 报 单 位________________________________

项 目 名 称________________________________

资 助 类 别________________________________

申报单位主要负责人______________ _______________

填 表 日 期________________________________

江苏省哲学社会科学界联合会

2024年制

— 12 —

项目名称

项目年度 资助类别

申报单位 统一社会信用代码

单位类别
协作单位

序
号

单位名称

1

2

3

4

项目负责人 联系电话

财务账号名称 开户行及账号

项目申报单位承诺：

1. 所报送单位信息、项目信息和提供的各项证明材料均真实、准确、合法。

2．确保专项资金获批后将按规定用途使用，在承诺时间内完成相关项目。

3．按申报书确定的项目实施进度推进。

4. 使用专项资金时严格按照政府采购法等相关规定办理，购买性支出必须

纳入政府采购范围。

5．专项资金不得用于楼堂馆所等基本建设投资项目；不得用于事业单位编

制内在职人员工资性支出和离退休人员离退休费，各种罚款、捐款、赞助、投

资等支出，偿还债务等；不得用于未纳入批准范围的项目等。

6. 获得专项资金支持后，需接受省社科联监督审计、绩效评价等。

如违背以上承诺，愿意承担由此产生的一切后果。

项目责任人（签名）：

单位法人（签名）： （公章）

日 期： 年 月 日

— 13 —

项目信息

项目呈现类别

项目呈现形式

策划来源

（可选）

项目开展时间 配套经费

申报单位或其他

相关单位是否提

供配套经费

配套金额 万元

活动受众人群 受众人数

是否已成为

持续性项目

— 14 —

牵头单位概况

（限 300字以内）

（对照申报通知中对协作项目的有关要求，介绍牵头方基本情

况，以往举办过的社科普及活动情况）

协作单位概况

（限 500字以内）

（对照申报通知中对协作项目的有关要求，介绍协作方基本情

况，说明协作方名称、概况以及以往举办过的社科普及活动情况）

项目简介

（限 500字以内）

（项目基本内容：包括策划背景依据、普及特色，重点突出活动

呈现的社科普及内容）

— 15 —

任务分工

序
号

单位名称 具体任务分工

1

2

3

4

项目预期目标

（限300字以内）

项目实施

进度计划

项目实施内容 开始时间 结束时间

具体预算

序号 经费开支科目
金 额

（万元）
详细用途及说明

设区市社科联

推荐意见

单位盖章：

年 月 日

— 16 —

抄送：省纪委监委驻省委宣传部纪检监察组

江苏省哲学社会科学界联合会办公室 2024年 5 月 17日印发

	特色品牌项目申报书（样表）
	项目申报单位承诺：
	3．按申报书确定的项目实施进度推进。
	4. 使用专项资金时严格按照政府采购法等相关规定办理，购买性支出必须纳入政府采购范围。
	5．专项资金不得用于楼堂馆所等基本建设投资项目；不得用于事业单位编制内在职人员工资性支出和离退休人员
	6. 获得专项资金支持后，需接受省社科联监督审计、绩效评价等。
	如违背以上承诺，愿意承担由此产生的一切后果。
	项目责任人（签名）：
	单位法人（签名）：         （公章）
	日    期：            年      月      日
	协作创新项目申报书（样表）

	项目申报单位承诺：
	3．按申报书确定的项目实施进度推进。
	4. 使用专项资金时严格按照政府采购法等相关规定办理，购买性支出必须纳入政府采购范围。
	5．专项资金不得用于楼堂馆所等基本建设投资项目；不得用于事业单位编制内在职人员工资性支出和离退休人员
	6. 获得专项资金支持后，需接受省社科联监督审计、绩效评价等。
	如违背以上承诺，愿意承担由此产生的一切后果。
	项目责任人（签名）：
	单位法人（签名）：         （公章）